---

<sup>196</sup> Huius autem lucis irradiatio et consideratio sapientes suspendit in admirationem et econtra insipientes, qui non credunt, ut intelligant, ducit in perturbationem, ut impleatur illud propheticum: *Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis, turbati sunt omnes insipientes corde* (São Boaventura, *Itin.*, III, n.7).

<sup>197</sup> São Boaventura, 1983, p. 187.

<sup>198</sup> Sed quoniam non solum per nos transeundo, verum etiam in nobis contingit contemplari primum principium; et hoc maius est quam praecedens: ideo hic modus considerandi quartum obtinet contemplationis gradum. Mirum autem videtur, cum ostensum sit, quod Deus sit ita propinquus mentibus nostris, quod tam paucorum est in se ipsis primum principium speculari (São Boaventura, *Itin.*, IV, n. 1).

<sup>199</sup> Ideo, quantumcumque sit illuminatus quis lumine naturae et scientiae acquisitae, non potest intrare in se, ut in se ipso delectetur in Domino, nisi mediante Christo, qui dicit: *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet. Ad hoc autem ostium non appropinquamus, nisi ipsum credamus, speremus et amemus. Necesse est igitur, si reintrare volumus ad fruitionem Veritatis tanquam ad paradisum, quod ingrediamur per fidem, spem et caritatem mediatoris Dei et hominum Iesu Christi, qui est tanquam lignum vitae in medio paradisi* (São Boaventura, *Itin.*, IV, n. 2).

<sup>200</sup> Referência ao texto bíblico de JO 10, 9.

<sup>201</sup> Cf. São Boaventura, *Itin.*, IV, n. 2.

São Boaventura, embora esteja fazendo um discurso ascético religioso, faz com que sua especulação acene não para a negação da capacidade humana de conhecer, faz reconhecer limites que precisam ser considerados. Aqui, mais no campo da fé, mas poderíamos inferir que isso se dá também no campo da razão. Para o Doutor Seráfico, precisamos superar o mero entendimento, pois,

No degrau precedente a alma era ajudada pela filosofia. Neste degrau, ao invés, ela é especial e preferencialmente ajudada pela Sagrada Escritura divinamente inspirada. A Sagrada Escritura tem por objeto principal as obras da salvação. Eis por que ela fala freqüentemente da fé, da esperança e da caridade – virtudes que transformam a nossa alma. Fala-nos particularmente da caridade [...] o fim dos preceitos e a plenitude da lei enquanto vier dum coração puro, duma consciência reta e de fé sincera (São Boaventura, 1983, p. 189).

Para ele, o fundamento principal da ação humana, contrapondo o modelo aristotélico é a encarnação do verbo que ressignifica o sentido humano e filosófico da *quenos* cristã. O sentido da existência humana, segundo o autor, é perceber Cristo como o *caminho, a verdade e a vida*. Com esta e nesta experiência interior e profunda, refaz-se o modo de ser, estar e de ver o mundo. Ao observarmos o que São Boaventura sugere, notamos a sua visão cristocêntrica no aspecto da fé, pois, para ele,